6.
tum. s; & pagatum iam palia loca. & non cessans adhuc ampliozem facere fe-
uetum. Hec quide fuerit uiri di. uisionis sca pncipia. Conuilationis aut eius
isignia. quom uitam anglicam gerens. in terris uix. nemine enarrare pol-
se puto. cui uita n uiuat de spu de quo ille uix. Solus quippe conantis & acci-
pientis est nosse quanto ab ipo mox ouisionis exordio puenerit eu dñs i bn-
dictione dulcedinis sue. quia repleuit gra electois. qmoco ab ubtate dom' sue la-
ciauit eum. Ingressus autem domu illam paupem spu. & eo adhuc tpr absconditam
ac pene nullam. intencione. ibi morientli a cordib; & memocia hominū. & spe
delitescendi & latendi tamqua uas pditū. dō alit' disponente. & eu s; in uas elec-
tionis iparante. non solu ad oedinem monasticū ofortantandū ac dilatarandū.
s; ad portandū nom' suū coram gentib; & regib; . & usq; ad extremū trē. Ipe v
nil tale de se estimans. aut cogitans. poti' ad custodiam coedis sui & ipositi cō-
stantiā. hoc semp in corde. semp & in ore habebat. Bnharde Bnharde. ad quid
uenisti. Et sicut de dño legit. quia cepit ihe facere & docē. a pma die ingressus
sui. icellam nouicioz. ipe cepit agere in semetipō. quod alios erat doctur.
Postmodum enī cū iam clareuallensis abbas esset oedimatus. aduenta-
tib; nouicū & festinatib; ingdi. audire eum soliti sum' pdicantem
ac dicentem. Si adlea que int' sunt festinatis. hic hic fozis dimitt' coepa q
de sclo attulit. Soli ipe ingrediant'. caro n pdest quicq;. Quod ē nouicū
ad nouitatem uerbi pterit' patens tenuitūm eoz. clemti' exponēdo qd
dixat. carnalem opiam pdicare soleat fozis eē dimittendam. ipe cū nouici'
esset i nullo sibi parcēs instabat omimod' mortificare n' dūpias carnis que
q p sensus coepis fiunt. s; et sens' ipos p quos fiūt. Cum enī iam intioce sensu
illuminati amoris dulci' ac frequenti' sentire inciper de surfū spirantē sibi sua-
uitatem. sensui illi intioce timēs a sensib; coepis uix tm eis pmittebat quātū
sufficēt ad extioeis cum hōmib; uisionis societate. Quod cum cōtinui usus
instantia in consuetudinem mitter'. osuetudo ei ipa quodam iuebatur in natam.
Totū absorptus in spū. sepe tota incleum directa intencione seu in meditatio-
ne spūali tota occupata memoria. uidens non uidebat. audiēs non audiebat.
nichil sapiebat gustanti. uix aliqd sensu aliq coepis sentiebat. Jam quippe annū
integm exegat incella nouicioz. cum exiens incle ignoraret adhuc. utrū desup
celata eēt dom' ipa. Multo tēpore frequentauat intrans & exiens domu ecclie. ē
in eius capite unā tm fenestm eē arbitret'. Curiositatis enī sensu moertificato.
nil hmodi aditebat. ul' si forte aliquando eū contingeat uidere. memoria ut
dictū ē alibi occupata non sentiebat. Sine memoria quippe. sentiētis nullus est.
Natura quoq; in eo n dissentiebat a gra. natalit' enī ab initio iam hoc erat homo.
ille de quo legit. Puer eram ingeniosus. & sortitus sum animā bonam. & cēm
bonus. ueni ad coep' incoimqnatū. Ad contēplanda qpe spūalia queq; seu diuina.
ē gra spūali natali quadā uirtute pollebat. igenni. sortitusq; & in hoc erat aīam bonā

7 dormiendo

sensualitatem non curiose lasciuam. nec superbe rebellem. s; congaudentem spali-
bus studiis. et in eis que ad dm sunt. sponte subditam spui et sumentem. et corp' etia nulli
unquam otaminatum consensu flagient. et si non nimis neglectum sicut oportebat curaret
ad seruendum spui inseruicio di aptissimum instrumentum. S; cum caro in eo ex dono pue
mentis gre. et adiutorio subsequenter nate. et usu bono spualis discipline. uix iam aliqd co
cupisceret aduersus spm. hoc est qd spm lederet. ipse sup uires uirtutem carnis et sang
nis tanta actus carnis et sanguinis concupiscebat. ut infirmum animal cadens
sub onere usq; in hanc diem non adiciat ut resurgat. Quid enim de somno qui in ceti
horibus solet esse refectio. labor et sensuum. aut mentium recatio. Et tunc usq; hodie.
uigilat ut possibiliter humana. Aliqn dormitat. raro dormit. s; somno tenuissi
mo. et q nulli hominum potest ipm qualemcuq; refectioem offerre possit. Nullum enim temp
magis conqueri se perdere solet. qm quo dormit. hominemq; quilibet in somno suo q
emouentem et sepultum. nil ab ebris prohibere diffire. Unde et si que forte religiosum
seu durius stentem auertit seu minus coposite uiderit iacentem. patient uix
ferre potest. s; carnalit' eum seu seclari' dormire causat. In ipso namq; tenuem uictum.
tenuis sompni committat. In neutro enim indulget corpori suo sacietate. non qd in utroq;
sumpsisse aliquid. sat ei est. Quam enim ad uigilias. uigiliae ei modus est. non totam
noctem duce in sompne. Poeta ad comedendum usq; hodie uix aliquanto tunc uo
luptate appetus. s; solo timore defectus. Item comesturus. plusquam comedat so
la cibi memoria satul est ei. Sic accedit ad cibum sumendum. qd ad dormitum. A pmo si
quidem consilium sue anno. seu eglioris de cella nouicioz. nata eius cum tene mi
nus semp et delicate fuisset. complexionis. ieiunium multum et uigilium. frigore et labo
re. durioribus et continuis exercitiis acta. corrupto stomacho et dum continuo p
os solet reice qd ingerit. Quod si quid natali decoctione digestum transfundit ad
inferiora. ibi nichilominus partibus illis corporis non minoribus infirmitatum incommodis
oblectis. non nisi cum qui dormito egreditur. Siqd autem refectiuum est. ipm est alimentum cor
poris ei quicquid non tam ad uitam sustentandam. qm ad distendendam mortem. Semp
aut post cibum qd pensare solitus est quantum comedit. Si aliquando uel ad modicum mensura
solitam excessisse se reprehenderit. impune abire non patitur. S; et usus pulmonie sic
ei inatam usus est. ut et si aliquando corporalis sibi cuiuslibet refectiois plus aliquid solito
uelit indulgere. non possit. Sic autem ab inicio fuit inter nouicios nouici. monachos
inter monachos. spui ualido corpore infirmi. nil indulgentie cura corporis qerem seu re
fectionem. nil remissionis de communi labore uel ope. fieri sibi aliquando acquiescens.
Ceteros namq; sanctos esse arbitrabatur et pfectos. se uero sic nouiciu et incipientem neq;
enitox pfectozq; indulgentius et remissionis indulgere. s; feruore nouitio et actum di
cretionis et rigore discipline. propter quod communis uite seu consilationis feruentissimi
emulator. cum opus aliqd manuum suis actitarent. qd seu minor usus ei. seu impiecia
denegabat. fodiendo seu cedendo ligna et ipis humis importando. uel quibus la
bores etque laboriosus illud redimebat. Ubi uires deficiebant. ad uuliora qd o

7
pa confugiens. laborem humilitate compensabat. Et mirum in modum is qui tam
tam in contemplatione rerum spiritualium ac diuinam accepit gratiam. cetera talia non solum occupari
patiebatur. sed et plurimum delectabatur. Sed mortificata ut dictum est sensualitate. cui se
curiositate seu infirmitate huiusmodi laborum corporaliu distentionibus profectus et quibus minus
sepe necesse est. et si non intentione certe memoria et cogitatione ab interiori unitate spiritus a
liquam pati dissolutionem. ipse privilegio maioris gratie in unitate spiritus simul et tota quodam
modo laborabat exteriori. et totus interior de uacabat. in alto pascens scientiam.
in alto deuotionem. Laboris ergo tempore. et semper interior ceabat seu meditabatur absque inter
missione exterioris laboris. et exterior laborabat absque iactura interioris suauitatis. Haec
in scriptis quod ualeat usque hodie. quod quid meis spiritaliter sentit. maxime in suis et in agis
metendo et orando se sciret accepisse. et in hoc nullos se magistros aliquos habuisse
non querere et fagos. loco illo suo gratioso inter amicos dicere solet. Quamuis in scripturis ualeat
at omnibus palam est qui uel loquentem eum audire. uel aliqua que scripsit lege potuerunt.

Mensis tempore scribis ad secundum cum seruire et gaudio sui spiritus occupari. cum ipse
qui impotens et nescius laboris se de sibi et quiescere iubet. admodum de status ad
orationem confugit. cum magnis lacrimis postulans a deo donari sibi gratiam merendi
Hec fecellit eum sua et simplicitas fidei. desiderium religiosi. Continuo namque quod
petit impetrat. Et ex illo die in labore illo peritis putum se esse. cum quadam iocunditate
gratulatur. tanto in hoc opere deuotior. quanto se in hoc ipso facultatem ex solo dono dei
remittitur accepisse. Feriatul autem ab huiusmodi labore uel opere. iugiter aut ceabat. aut legebat
aut meditabatur. Ad orandum. si se solito offerret utebatur. si autem uicium
seu apud se. seu in terra esset. solitudinem cordis ipse sibi efficiens. uiciumque solus erat. Sa
nctas autem scripturas. simplicitate ac seriatim libentius ac sepius legebat. non uel
magis quam ipse uel eas intelligere se dicebat. et quod in eis diuine sibi elucebat
uirtutis aut uirtutis. in ipse sibi originis sue fonte magis quam in decretis. expo
sitionum riuus sapientie testabatur. Sanctos tam et orthodoxos earum expositores humiliter
legens. nequaquam sensibus eorum suos sensus equabat. sed subiciebat formados. et uel
dignis eorum fideliter adhaerens. sepe de fonte unde illi hauserant. uel bibebat. In hoc est
quod plenus spiritu quod omnis sancta scriptura diuinitus est inspirata tam confidenter et utiliter
ea usque hodie sicut apostolus dicit. ut ad docendum. ad arguendum. ad corripiendum. ad e
rudiendum. et dum predicat uerbum dei. quod quid de ea asserit in medium. sic patens et pla
cens efficit. et cetera id unde agitur efficaciter ad mouendum. ut mirentur omnes tam seculari
quam spirituali perditae doctrina in uerbis gratie que procedit de ore eius. **Q**uod autem placuit
ei qui eum segregauit a seculo et uocauit. ut ampliore gratia reuelaret in eo gloriam suam. et
multos filios dei qui erant dispersi congregaret in unum. misit in cor abbas stephani ad e
dificandam domum clareuall mittere fratres eius. et cum eis uiros religiosos. quibus abe
untibus et ipsum dominum Bernhardum presertim abbatem. mirantibus sane illi tamquam maris et
strenuus tam in religione quam in seculo uiris. et timentibus ei tamen per tenoris etate
iuuentutis cum per corporis infirmitate. et minoris usu exterioris occupationis.